H 4

Cum

CVM.

Cum prima luce, mit anbrechendem Tage.
 Cum imperio esse, das Regiment führen.
 Cum telo esse, Gewehr bey sich führen.
 Cum virtute esse, tugendhaft seyn.
 Cum patre esse, bey dem Vater seyn.
 Cum aliquo facere, mit einem es halten.
 Cum animo statutum habere, bey sich beschlossen haben.
 Cum illo quid ages? Was wilt du mit ihm anfangen?
 Cum illo mihi nihil est, ich habe mit ihm keine Gemeinschaft.
 Cum bona gratia dimissus, mit gutem Willen weggelassen.

CLAM.

Clam patre, ohne Vorbewußt des Vaters.
 Clam me omnia fecit, er hat alles ohne mein Vorbewußt gethan.
 Clam vos illa sunt, das ist euch verholen, unbewußt. *Cic. in Sallust. c. 5 cum accusatio.*

CORAM.

Coram senatu, vor dem Rath.
 Coram illis, in ihrer Gegenwart.

DE.

De integro, von neuen.
 De industria, mit Fleiß.
 De improviso, unversehens.
 De cetero, im übrigen.
 Hac de re, dieserwegen, desfalls.
 Graui de causa, einer wichtigen Ursach wegen.
 De grege illo est, er ist der Gesellen einer.

De

De plebe est, er ist einer von dem gemeinen
Volke.

De tua sententia, nach deiner Meinung.

De manu in manum, aus einer Hand in die andere.

De prandio, nach der Mittagsmahlzeit.

De facie aliquem noscere, einen von Gesichter
kennen.

De scripto dicit, er hält die Rede aus einem ge-
schriebenen Concept.

De nihilo est, es ist der Rede nicht werth.

De ciuitate bene meritus, wohlverdient um die
Stadt.

E. EX.

En medio tolli, aus dem wege geräumet werden.

En regione solis, gegen der Sonnen über.

En re tua est, es ist dir zuträglich.

Ex hoc die, von diesem Tage an.

Ex necessitate facere, es Noth halber oder Noth-
wendigkeit halber thun.

Ex asse heres, der alles erbт.

Ex omnibus vnuus, einer unter allen.

Ex insperato, inopinato, unverhofft.

Ex industria, mit Fleiß.

Ex me saluta eum, grüsse ihn meinetwegen.

Ex ordine, nach der Ordnung.

Ex ingenio suo habet, er hats von sich selbst.

Ex superuacuo, zum Ueberfluss, vergeblich.

Ex pacto, ex conuentione, dem Vergleich nach.

Ex professo, ohne Scheu.

En regione, gegen über.

En contrario, im gegenthil.

- E** vestigio, alsobald, sofort.
Ex voto, nach Wunsch.
Ex animo, von herzen.
Ex tempore, alsofort, ohne Gedacht.
Ex vsu tuo, vel, ex vsu tibi est, es ist dir zuträglich.
Ex obliquo, von der Seiten her, in die Quere.
Ex occasione ementium varia sunt pretia, nachdem die Käufer sind, ist der Werth.
Ex continenti, also fort.
Ex equo labi, vom Pferde fallen.
Annus est, ex quo regnauit, es ist ein Jahr, seit dem er regiret hat.
Ex improviso, unversehens.
Ex infidiis capi, hinterlistig gefangen werden.
Ex Platonis sententia, nach Platonis Meinung.
Ex pedibus laborat, er ist frack an Füssen.
Aliud ex alio malum, ein Unglück nach (aus) dem andern.
Ex eo tempore, von der Zeit an.
Poculum ex auro, ein Becher von Golde.
Ex eo die, von dem Tage an.
Ex me nemo sciat, von mir soll es niemand erfahren.
Ex æquo et bono, nach Treu und Glauben, oder nach der Redlichkeit.
Ex toto, ganz.
Ex æquo, gleich.
Ex parte, zum theil.
Ex abundantia, zum Ueberfluss.
Ex longinquo, von ferne.
Ex lege, nach dem Gesetz.
Ex arte, nach der Kunst.

Ex

Ex aduerso loci alicuius, gegen einem Orte über.

Ex consuetudine, nach der Gewohnheit.

Ex composito, abgeredeter Weise.

Ex pacto, wie man eins geworden.

PRO.

Pro mercede vel præmio mihi hoc erit, bis soll mir
an statt des Lohnes seyn.

Pro ratione nostrorum temporum, wie es unsere
Zeiten (Umstände) mit sich bringen oder lei-
den: nach der Gelegenheit unserer Zeiten.

Pro tua prudentia, nach deinem Verstande.

Pro re nata, wie sichs schicken will, wie es die Sa-
che an die Hand gibt.

Pro re ac tempore consilium capere, nach Erfor-
derung der Sache und Zeit einen Rath fassen.

Pro se quisque, ein ieder für sich.

Pro vectura soluere, für die Fuhre zahlen.

Pro eo ac debui, wie ich gesolt habe.

Pro certo habere, für gewiß halten.

Satis pro imperio, trozig genug.

Pro ciue se gerere, sich für einen Bürger ausgeben.

Pro beneficio hoc habeo, ich halte es für eine
Wohlthat.

Pro me est, es dienet zu meiner Sache.

Pro tuo in me amore, nach der Liebe, die du zu
mir trägest.

Pro ancilla eam habet, er hält sie wie eine Magd.

Pro certo scit et adfirmsat, er weiß und saget es für
gewiß.

Pro sua quisque facultate, ein ieglicher nach seinem
Vermögen.

Pro

Pro meritis gratias referre alicui, einem nach Ver-
dienst danken.

Pro more, nach Gewohnheit.

Pro viribus, nach Vermögen.

Pro concione, vor der Versammlung, in der Predigt.

Pro curia, templo, foribus, vor dem Rathause, der
Kirchen, der Thüre.

Pro aliquo mori, an eines stelle sterben.

Pro vxore habere, an statt eines Weibes, für ein
Weib halten oder haben.

Pro tempore et loco, nachdem es Zeit und Ort er-
fordert oder leidet.

Pro me facit, es dienet mir, oder für mich.

PRAE.

Præ se agere gregem, die Heerde vor sich hertreiben.

Præ gaudio, vbi sim, nescio, ich weiß nicht, wo ich
vor Freuden bin.

Præ lacrimis loqui non possum, ich kann vor
Thränen nicht reden.

Præ se ferre viri boni speciem, für einen ehrlichen
Mann angesehen werden.

Præ se illum contempsit, er hat ihn gegen sich nichts
geachtet.

Præ nobis beatus est, er ist glücklicher als wir.

Præ se putare neminem, keinen gegen sich selbst ach-
ten. Strecken.

Præ manu alicui dare pecuniam, einem Geld vor-
Probitatem præ se fert, er lässt einige Frömmig-
keit von sich spüren.

SINE.

Sine vlo dubio, ohne allen Zweifel.

Sine vlla dubitatione, ohne allen Zweifel.

Si.

Sine cortice natare, sich selber helfen können.

TENVS.

Capulo tenuis, bis ans Heft.

Titulo tenuis, allein mit dem Titel.

Verbo tenuis, allein mit dem blossen Worte.
IN *cum accusatio*.